עמידות מבנים ותשתיות
ברעידות אדמה - תמונת מצב

מס' קטלוגי 2011-001

ISSN 0793-1948

דוח זה מובא גם באתר האינטרנט של משרד מבקר המדינה בכתובת :

www.mevaker.gov.il

סדר : אונית שירותי מחשב בע"מ

דפוס : כתר בע"מ

מבקר המדינה

**עמידות מבנים ותשתיות
ברעידות אדמה - תמונת מצב**

ירושלים, אדר ב' התשע"א, מרס 2011

מרבית המומחים לרעידות אדמה סבורים, כי התרחשותו של אסון רעידת אדמה בישראל, שעלול לגבות אלפי קורבנות בנפש ולגרום נזקים ניכרים לרכוש ולמבנים, היא כמעט ודאית, וכי רעידת אדמה כזאת בוא תבוא, במוקדם או במאוחר. אשר על כן, ההיערכות לקראתה, חייבת לעמוד במקום גבוה ביותר בסדר העדיפויות הלאומי.

את דוח ביקורת המעקב האמור סיכמתי באמרי, שרק צעדים חריגים ומשמעותיים יוכלו לשבור את המוסכמה ש"הכלבים נובחים והשיירה עוברת". נוכח הליקויים המשמעותיים בהיערכות לאסון רעידת אדמה, מתברר כי אין עומד לרשותנו אף רגע אחד נוסף, וכי נדרשת לאלתר פעולה נחרצת, בבחינת "יפה שעה אחת קודם".

מיכה לינדנשטראוס, שופט (בדימ')

מבקר המדינה
ונציב תלונות הציבור

ירושלים, אדר ב' התשע"א
מרס 2011

2 דוח ביקורת על היערכות שירותי הכבאות וההצלה לעת חירום (2010).
3 היערכות העורף ותפקודו במלחמת לבנון השנייה, בפרק על היערכות שירותי הכבאות וההצלה לעתות חירום ותפקודם בעת המלחמה (2007).

עמידות מבנים ותשתיות ברעידות אדמה -

תמונת מצב

תקציר

מדינת ישראל שוכנת באזור המועד לרעידות אדמה העלולות לגרום פגיעות בנפש ונזקים רבים לרכוש.

אתרים שונים במדינה, בייחוד באזור מפרץ חיפה, הם עתירי מתקנים המכילים חומרים מסוכנים. פגיעה במתקנים אלה עלולה לגרום לפליטה לאוויר של גזים רעילים - למשל אמוניה - המסוכנים לאנשים הנמצאים בסביבתם; חומצות וחומרים אחרים עלולים לחלחל לאדמה, לפגוע בתשתיות ולחדור למי התהום. על פי תקנות התכנון והבנייה (תסקירי השפעה על הסביבה), התשמ"ב-1982, תסקיר השפעה על הסביבה הוא "מסמך הסוקר את הקשר שבין תכנית מוצעת לבין הסביבה שבה היא מיועדת להתבצע, לרבות הערכות לגבי השפעות צפויות או חזויות של התכנית על אותה סביבה ופירוט האמצעים הדרושים למניעת השפעות שליליות". באמצעות התסקירים באים לידי ביטוי היבטים סביבתיים בתהליך קבלת ההחלטות של מוסדות התכנון.

כדי למזער את הנזק שרעידת אדמה עלולה לגרום דרוש שהמבנים ייבנו בהתאם לתקן המביא בחשבון את האפשרות שתתחולל רעידת אדמה. בישראל נקבע לראשונה תקן לבנייה עמידה ברעידות אדמה באמצע שנות השישים של המאה העשרים; בשנת 1975 נקבע תקן ישראלי חדש - ת"י 413 (להלן - התקן). בשנת 1980 עוגן התקן בתקנות התכנון והבניה (בקשה להיתר, תנאי ואגרות), התש"ל-1970. התקן עודכן בשנים 1995, 1998 ו-2009²¹. מבנים שנבנו מ-1.1.80 ואילך חייבים לעמוד בתקן.

כדי לתכנן ולהקים באזור מסוים מבנים ותשתיות עמידים ברעידת אדמה יש להכיר את השברים הגאולוגיים שרעידות אדמה בהם עשויות להיות מורגשות באותו אזור, את חוזק רעידות האדמה הצפויות בהם, את מאפייני הקרקע באזור ואת מרחקם של המבנים ממוקד הרעש הצפוי.

אולם במועד סיום הביקורת דאז, כ-15 שנים לאחר קבלת ההחלטה, עדיין לא נקבע הליך כאמור, ולא יושמו סעיפי התקן העוסקים בחובת הבקרה על תכנון ובנייה של מבנים שהתקן חל עליהם²², אף שהדבר דרוש כדי לוודא שמבנים אלה עמידים ברעידות אדמה.

2. ב-24.5.01 התמוטטה רצפת אולם השמחות "ורסאי" בירושלים; עקב ההתמוטטות נהרגו 23 בני אדם ונפצעו 380. בעקבות כך החליטה הממשלה בישיבתה ב-29.5.01 להקים, לפי חוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968, ועדת חקירה ממלכתית שתבחן את סוגיית בטיחותם של מבנים ומקומות המשמשים את הציבור ואת סוגיית הפיקוח על עמידתם של מבנים בתקני הבנייה. בסוף יוני 2001 מינה השופט אהרון ברק, נשיא בית המשפט העליון באותה עת, את חמשת חברי ועדת החקירה ובראשם הנשיא בדימוס של בית המשפט המחוזי בירושלים, השופט ורדימוס זיילר (להלן - ועדת זיילר).

באפריל 2005 אישרה הממשלה את "תמ"א 38 - תכנית מתאר ארצית לחיזוק מבנים קיימים מפני רעידות אדמה" על פי החלטה 3537. סעיפים אחדים של התכנית תוקנו בשנים 2007 ו-2010. בהחלטה האמורה הטילה הממשלה על ועדת המנכ"לים לפעול לתיקון חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, וחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, לצורך יישום התמ"א; להנחות את הרשויות המקומיות ואת משרדי הממשלה בעניין חיזוק המבנים; לקבוע תכנית פעולה בנושאי פרסום, הדרכה וריכוז מידע בנושא.

1. מטרת התכנית ותיאורה: התכנית חלה על כל שטח המדינה ונוגעת למבנים אשר היתרי הבנייה לבנייתם הוצאו לפני 1.1.80.